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Nr. 7. 15. Juni 1911. 1. Aargang.

Til Abonnenterne!
Med dette Nummer afsluttes altsaa April 

Kvartal og Bladets Udgivelse for dtte Skole- 
aar. Vi takker vore Abonnenter for den 
Slotte, de har ydet Bladet. Efter Sommer­
ferien haaber vi, at den kommende 2den 
Gymnasieklasse vil overtage Ledelsen af Bla­
det, eftersom Mangel paa Tid forhindrer 
den nuværende Redaktion i at føre det vide­
re. Hermed ønsker vi Abonnenterne en glæ­
delig Sommerferie.

Udgiverne.

Paa Skoleskovtur.
„Hele Divisionen r-ret! — Se til højre! — 

Fanemarsch!”
Dum — dum dum — dum dum — dum 

dum---------------
Da jeg antager, at det kan interessere 

„Efterslægtens Skoleblad”s Læsere at høre 
lidt om en Skovtur fra „Schneekloth”s Sko­
le, vil jeg i denne Artikel fortælle lidt der­
om. —

Vor sidste Skovtur foretoges Lørdag den 
20de d. M., og vi samledes derfor paa Sko­
lens to Legepladser Fredag Kl. 12 for at 
gøre Forberedelserne, der som bekendt al­
tid er de værste. Vore Skovture er indrette­

de paa militær Vis, som en Hær, der skal i 
Felten.

Divisionsgeneralen (til daglig Inspektør) 
Wøldike staar paa Trappen op til Bygnin­
gen og skuer veltilfreds ud over den brogede 
Skare vordende Soldater. Klokken lyder. 
Alle tier. Divisionsgeneralen taler.

„Soldater,” siger han, „der forestaar i 
Dag en betydelig Mængde Udnævnelser af 
Kaptajner og Adjudanter, som vi vil paa­
høre i fuldstændig Tavshed!«

Derpaa følger en Masse-Udnævnelse af 
Kaptajner og Adjudanter blandt Eleverne i 
de fire øverste Klasser. „Hæren” (500 
Mand) er nemlig ordnet saaledes, at der 
øverst staar en Divisionsgeneral, som om­
kring sig har en Stab, Generalstaben, af A<1- 
judanter fra de fire øverste Klasser. Under 
ham er der tre Brigader, altsaa hele Divisio­
nen, som hver ledes af en Brigadechef; disse 
Brigadechefer er Lærere udenfor Felttjen ■- 
sten. Hver Brigade bestaar af seks Kompag­
nier; hvert Kompagni er en Klasse, der le­
des af en Kaptajn; disse vigtige Personer, 
paa hvem Hærens Skæbne hviler, er Elever 
fra de øverste Klasser. Hver Kaptajn har en 
Adjudant, og alle Adjudanterne i hver Bri­
gade staar tillige under Brigadechefen, der 
iøvrigt ogsaa har en Stab. Hver Menig har 
et Emblem paa, hver Farve er forskellig
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for hvert Kompagnis Vedkommende, og 
liver Brigadechef har en Skulderdistinktion, 
hvori alle Kompagniers Farve findes; sam­
me Distinktion har hans Stab. —

Om Lørdagen mødtes vi atter paa Sko­
len. Hæren stilledes op, og Orkestret spille­
de Fanemarschen, medens Fansn defilere­
de forbi Fronten, og alle blottede Hovedet. 
Da alt var ordnet, drog Hæren „under 
vajende Faner og klingende Spil” til Sko­
ven. Ankommen med Toget til Klampen- 
borg marscherede vi til Eremitagen, medens 
Divisionsgeneralen flere Gange „red” forbi 
hele Toget med sin trofaste Stab. Da vi var 
naaet til Eremitagen, blev vi modtaget af 
„Intendanturen”, der var kørt derud Kl. 7 
om Morgenen. Intendanturen bestaar af en 
Overintendant, en Lærer og en Del Elever, 
som skaffer Mad til de øverste Klasser, der 
har Frokostbord derude. Naa, kort og godt: 
først spiser vi Frokost, og dernæst leger vi 
„Røvere og Soldater”. Krigen er begyndt! 
Naar Samlingssignalet lyder, møder vi op 
paa Lejrpladsen, hvorpaa vi marscherer til 
Ulvedalene, hvor de „olympiske Lege” fo- 
regaar; d. e. alle Slags Løb for alle Klasser 
om Præmier; for tredie Gymnastikklasses 
Vedkommende er Præmien en Tennis-Ket­
cher med seks Bolde. For ikke at trætte Læ­
serne, vil jeg ikke udmale disse Løb nærme­
re og heller ikke den højtidelige Uddeling af 
Skolens Medalje, som kun de faar, der skal 
forlade Skolen inden næste „Felttog”. —

Saa samles Divisionen for sidste Gang for 
at tage tilbage til „Fæstningen”: vor kære, 
gode, gamle, røde Gaard, hvor Tropperne 
afmonstres efter at have kæmpet tappert 
hele Dagen og erhvervet sig et uudsletteligt 
Minde om Skolen fra en af dens lyseste Si­
der. Dixi.

Alkohol.
Enhver véd, at Meningerne om Alkohol 

har undergaaet store Forandringer i de sid­
ste Aartier. Man har vist, at de mange for­
skellige Goder, der gjorde, at man tidligere 
lilraadede Nydelsen af Alkohol, slet ikke

eksisterer, og al Antagelsen af dem ene og 
alene beror paa manglende Viden om de 
Processer, Alkohol fremkalder i Legemet; 
men endnu vigtigere er det, at man har faaet 
Øjnene op for, al den paa en Række Punk­
ter volder megen Fortræd, en Fortræd, der 
er saa stor og omfattende, at sikkert ingen 
af de andre Sygdomsaarsager kommer op 
paa Siden af denne. Hvor mange og hvor 
forskellige Alkoholens Virkninger er, beror 
de dog alle paa et og samme, nemlig at 
virke lammende paa Organismens Celler.

Saa snart Alkoholen er kommen ind i 
Legemet, opsuges den af Blodet, der fører 
den ud i Legemets forskellige Væv. Den op­
tages i Cellerne og har den Indvirkning paa 
disse, at hæmme dem i deres sædvanlige 
Funktioner. Et saadant virkende Stof kal­
des en lammende Gift. Alle Organismens 
Celler oplager dog ikke lige meget; især op­
tager Hjærnecellerne i stærk Grad Alko­
holen, hvoraf følger, at Virkningen paa dis­
se i høj Grad forøges. Den saakaldte Hjærne- 
bark er, især til en Begyndelse, den Del, der 
paavirkes kraftigst. Det er i denne Del, at 
Centret for de højere sjælelige Evner fore­
findes; og en Lammelse af disse Celler med­
fører altsaa, at der indtræder Svækkelse — 
mere eller mindre stærk — i de højest lig­
gende Lag af Menneskets aandelige Liv.

Enhver har sikkert set el Menneske, der 
er let paavirket af Alkohol. Han taler let­
tere og hurtigere end ellers, Ordene, der 
maaske ellers er yderst faa, vælder nu frit 
og uhindret frem, Idéerne sprudler frem, al­
le Vanskeligheder er som vejrede bort. Kort 
sagt, det er et selskabeligt og udmærket be­
gavet Menneske, for hvem alle har Ærbø­
dighed. Men hans fri og lette Tale skyldes 
kun den Mangel paa aandelig Selvkontrol, 
Alkoholens lammende Virkning fremkalder. 
De fleste kender vel ogsaa „Dagen derpaa”, 
naar Stemningen er bortdunstet, og Selvkri­
tikken og Betænkelighederne indfinder sig, 
naar nian atter tænker og ser klart, da er 
éns Humør og Lune ogsaa borte.

Trods den Omstændighed, at Alkoholen 
forbrænder i Cellerne pg forsvinder, efterla­
der den dog sit Spor i Form af en lille Svæk-
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kelse, der ikke fortager sig. Denne bliver i 
ved den daglige Nydelse til en Magt, der ef­
ter kortere eller længere Tids Forløb afføder 
en eller anden Sygdom i et særligt modtage­
ligt Organ. Dette er i Korthed Forklaringen 
paa kronisk 'Alkoholisme. Den kan være — 
og er i de fleste Tilfælde — Aarsagen til 
mange forskellige Sygdomme som f. Eks. 
Mavekatarh, kroniske Nyre- og Leversyg­
domme, kroniske Hjertesygdomme, Apo­
pleksi, Forkalkning af Blodaarer og Suk­
kersyge.

Man kan af dette danne sig en Mening 
om Alkoholens umaadelig skadelige Ind­
virkninger paa Organismen.

Endnu skal kun Arveligheden af kronisk 
Alkoholisme omtales. Undersøgelser har 
vist, at den i stor Udstrækning bidrager til 
Menneskeslægtens Degeneration ved at de 
Børn, der fødes, er svagelige og syge hele 
deres Levetid. Den Svækkelse paa Legeme 
og Sjæl, som en Alkoholist faar, er nemlig 
ikke hans Selveje, men den gaar i Arv til 
Børnene, og dette er den største Forbandelse 
ved Alkoholen.

Man hører ofte Angrebene paa Alkoholen 
slaaet tilbage med Henvisning til en enkelt 
Person, der har drukket tæt, og som dog 
alligevel har været sund og stærk. Det viser 
naturligvis ikke andet, end at Vedkommen­
de har været i Besiddelse af et Jernhelbred, 
som det har været umuligt at nedbryde; og 
man vil ved at betragte hans Børn øjeblik­
kelig se, hvilke Følger det har haft. Sygdom 
vil følge disse Børn fra Fødselen af.

Af denne Udvikling bør enhver se, at 
selv om man ikke er en hel „Falstaf”, maa 
man vare sig imod — eller rettere helst und- 
gaa — Nydelsen af Alkohol, i hvilken Skik­
kelse den end optræder.

E. W. Gøthgen PetÉrsen.

BREVKASSE.
—g—r. Deres Modartikel i Anledning af 

Hr. „Yrrahs” Artikel om Teatret ser vi os 
desværre ikke i Stand til at optage.

Red,

Klintekongen. Hjertelig Tak for Deres 
„interessante” Beskrivelse af Deres Tur til 
Møen. Vi ser os desværre paa Grund af 
Pladsmangel ude af Stand til at optage den.

Red.

Afskeden.
Farvel, mine Venner, nu maa jeg bort, 
Bort her fra til de sydlige Lande, 
Bort til de evigt mørkeblaa Vande, 
Ned, hvor de har den evige Sommer, 
Aldrig mere tilbage jeg kommer, 
Aldrig mere tilbage til Norden, 
Til Danmark, det bedste Sted paa Jorden.

Nu udenlands som den farende Svend, 
Der rejser alene helt uden Ven, 
Uden Frænde, med Ransel paa Ryggen. 
Ude i Verden, dér findes Lykken. — 
Ak, Gud give jeg ogsaa dér fandt min----- 
Saa atter tilbage til Jer jeg kom 
Fra Florenz, Milano, Pisa og Rom.
April 1911.

E. Philipson.

HUMØR.
Wilson: — Her, old man, er en Gaade for 

dig: Et Æsel stod bundet ved et 6 Fod langt 
Reb; 18 Fod borte laa der et Knippe Hø, som 
Æslet vilde æde; hvordan tror du, den bar 
sig ad?

Sharp: — Kender den, Wilson, kender den; 
du vil bare ha’ mig til at sige: »Jeg gi’r op«, saa 
siger du: »Det gjorde det andet Æsel med«.

Wilson: — Not at all!
Skarp: — Well, hvordan bar den sig da ad?
Wilson: — Den gik naturligvis hen til Høet 

og aad dei.
Sharp: — Men du sa’ jo, den var bundet til 

et Reb, 6 Fod langt.
Wilson: — Det var den ogsaa. Men forstaar 

du, Sharp, Rebet var ikke bundet til noget! Men 
det kunde du ikke gætte, Sharp.

Lassen: — Hvorfor har du den Traad om 
Fingeren?

Madsen: — For ikke at glemme noget, jeg 
skal besørge for min Kone.

L.: — Og det Lommetørklæde, du har bundet 
om Armen?

M.: — Det er for ikke at glemme Traaden.
L.: — Og hvad var det saa, du skulde be­

sørge?
M.: — Ja, det har jeg nu spekuleret paa en 

hel Time.
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l. Thranes Eftf., Klarenderne 6.
Studenterhuer og Gymnasiasthuer.

Georg Ehr. Ursin’s Elterl.
Købmagergade 8.

Stort Lager at dansk og udenlandsk Litteratur.
Tlf. 4172.

Skolebøger - Skolerekvisiter.
Kollegiehefter, Skrivebøger og Tegnesager i stort Udvalg.

V. Thaning & Hppel
Købmagergade 16.

City Selskabslokaler.
1 Kl.s Etabi. for Festiviteter og Selskaber 

fra 4 til 400 Kuverter Tlf. 2023.

Fotografiske Apparater.
Kodaks Goerz - .

Zeiss -
Murer Ernemann

og alle øvrige Fabrikater føres paa Lager.
Nyhed: Klapkamera 9—12, med ekstra 11.. am 

rapid Aplanat F: 8 Metaludløser og
3 Kassetter...................................... bU.

Alle Oplysninger om Fotografien gives.

Kongsbak & Cohn.
Specialforretning for Amatørfotografer.
Nygade 2 København.

(Indgang i Skoubogade) Telefon 2569.

Tegn Cykleassurance
mod Tyveri. — Telefon 2363.

Rømersgade 9.

Jacob Lunds Boghandel
(Baldur Borgen)

— Pilestræde 6. —
Efterslægtens nærmeste Boghandler.

Thorvald Bergs Eftf.
Købmagergade 32.

Engelske Skoledragter, 
Sportsstrømper og Huer.

Huebaand føres altid paa Lager.

P*&9*::P*&9&P*&9 
folger

3chou
HERREEKVIPERING 

HERREHATTE.

Østergade 8.
Telefon 4296.

c**R*e3^»es««^

Carl Jansens Konditori, Tordenskjoldsgade 11.
Læreren: „Peter, fortæl mig noget om Ma­

rie Stuart.”
En Røst fra bageste Bænk: „Hun var 

„stu-artet””

A.: „Hvad er det modsatte af A-mer-i- 
kaner?”

B.: ? ? ?
A.: „Børn i Drosker!” (Ob, 1 say)

Arnold Busck 
(Busck & Wisbech) 

Bog- Papir- og Stempelhandel.
Købmagergade 49 W Re^ßHl

Stort Lager af alle Skolebøger saavel 
danske som udenlandske.
Hurtigste Forskrivning, billigste Kurs.

NB. Regensbogen: Billigste Kollegiehefte
20 Øre ulin. Kvart 160 Sider, lin. 22 Øre.
15 Øre ulin. Oktav 200 Sider, lin. 17 Øre.

Abonnement tegnes hos O. Behrens, St. Kongensgade 79, 3. (Tlf. Palæ 953) hver Dag fra ö1^—S1^, undtagen Søndag. 
Avertissementer og Annoncer ved G. Fester, P. Skramsgade 142 (Tlf. Central 6007) hver Dag 5—6 undtagen Søndag.

C.WINTHER5 BOGTRYKKER? 
KØBMABERBADE 6?Æ4


